Tasniften ve enmûzecden farklı olarak tertibü'l-ulûm türü eserlerde daha çok ilimlerin eğitim öğretimdeki sıralaması gözetilerek sayılması söz konusudur (daha önceki benzer bir ayırımımız için bk. Tekin, "Reforming Categories of Science and Religion", s. 38-39).

4 Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sinâ'nın (ö. 428/1037) ilimlerin sayımı ve taksimiyle ilgili eserlerine kadar götürülebilen taksimü'l-ulûm türündeki eserler Molla Lütî (ö. 900/1495) ve Taşköprizâde Ahmed Efendi'nin (ö. 968/1561) eserleriyle Osmanlı döneminde kapsamlı hale gelmiştir.

5 Bu son türe örnek olarak Tokatlı İshak Efendi'nin (ö. 1100/1689) *Nazmü'l-ulûm*'unu, Saçaklızâde'nin (ö. 1145/1732) ve Erzurumlu İbrâhim Hakkı'nın (ö. 1194/1780) *Tertibü'l-ulûm*'larını, Nebüefendizâde'nin (ö. 1200/1785-1786) *Kaside fi'l-kütubi'l-meşhûre fi'l-ulûm*'unu zikredebiliriz (bu eserler üzerine yapılan çalışmalar için bk. Fazlıoğlu, "Osmanlı Medrese Müfredatına Dair Çalışmalar", s. 593-610).

6 Enmûzecü'l-ulûm türündeki eserler üzerine yapılan araştırmaların önemli bir kısmı yukarıda atıfta bulunduğumuz *İlimleri Sınıflamak* başlıklı kitap içerisinde neşredilmiştir (söz konusu bölümler için bk.

Nev'î'nin de aktif olduğu XVI. yüzyılın son yarısında enmûzec türü eserlerde belirgin bir artış farketmekteyiz. Nev'î'nin *Netâyicü'l-fünûn*'u hariç bu dönemde en az beş eserin daha yazıldığını söyleyebiliriz. Bu dönemde enmûzec türünde yazılan eserlerden ilki Muslihuddîn-i Lârî'nin (ö. 979/1572) *Ünmûzecü'l-ulûm* adlı kitabıdır. Lârî bu eserini Kanûnî Sultan Süleyman zamanında İstanbul'a geldikten sonra yetkililere ilmî yetkinliğini göstermek için yazmış ve Rüstem Paşa'ya (ö. 968/1561) ithaf etmiştir.²⁶ Kitabın girişinde entelektüel serüvenini ortaya koymak için hadis, fıkıh ve akli ilimlerde ders aldığı hocaları ve onların da hocalarını klasik döneme kadar uzanan bir silsileyle zikretmiştir.²⁷ Bunu teberrüken yaptığını söylemekle birlikte o dönemde ilimlerin öğreniminde

el-Menhecü'l-ma'lûm, giriş hariç, beş risaleden oluşmaktadır. Bunlar, a) Hanefî fıkhnın el kitaplarından *el-Vikâye*'deki bir pasajda namaz vakitleriyle ilgili bir mesele, b) Fıkhtaki bir başka el kitabı olan *el-Hidâye*'den kitabü'l-vekâle ile ilgili bir mesele, c) Sekkâkî'den (ö. 626/1229) bir alıntıyla *Miftâhu'l-ulûm* şerhinde belagatle ilgili bir problem, d) Devvânî'nin (ö. 908/1502) Öklid geometrisindeki bir problem üzerine yaptığı şerh ve e) Seyyid Şerîf el-Cürçânî'nin (ö. 816/1413) *Şerhu'l-Mevâkıf* ve Sa'deddin et-Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) *Şerhu'l-Makâsîd*'i üzerinden Eflâtuncu idelerin varlığı problemini ele alan risalelerdir. Bu risalelerin müellifin girişte verdiği şer'î ilimler, edebî ilimler ve hikemî ilimler taksimindeki sıralamaya uygun olarak dizildiğini görmekteyiz.

Netâyicü'l-fünûn'un birçok konusunun değişik kitaplardan derleme olduğu yine kitabın önsözünde Nev'î Efendi tarafından belirtilmektedir. Öncelikle ele alınan konuların daha derli toplu bir şekilde ilgili kaynaklarda ele alındığına işaret eden Nev'î, bilhassa şu üç kaynaktan faydalandığını belirtmektedir: Gazzâlî'ye (ö. 505/1111) nispet edilen ancak çağdaş araştırmacılar tarafından Ebû Muhammed Tâhir b. Ahmed el-Kazvî'nin (ö. 575/1179) yazdığı ileri sürülen ve enmüzeci'l-ulûm türündeki ilk eserlerden olan *Yevâkitü'l-ulûm*, Abdurrahman b. Muhammed el-Bistâmî'nin (ö. 858/1454) *el-Fevâihu'l-miskiyye fi'l-fevâtihi'l-mekkiye*'si⁴⁹ ve müellifi zikredilmeyen, ancak Taşköprizâde'ye ait olduğu anlaşılan, *Mevzûâtü'l-ulûm*.

Şu üç mesele altında özet bir dinya tarihine yer verilmektedir:

1. Zamanın Başlangıcı ve Devranın İlkesi

Bu ilk meselede Nev'î, kitabının dibâcesinde belirttiği kozmolojik örüntüye uygun olarak Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Ekmeleddin el-Bâbertî (ö. 786/1384) ve Abdurrahman el-Bistâmî'ye dayanarak burçlar feleğindeki gök kürelerinin hareketlerini ele almıştır. Aktarılan rivayetlere göre arş-ı âzam ilkin mizan (terazi) burcundayken dönmeye başlamıştır. Fâtih Sultan Mehmed dönemi tarihçilerinden Şükrüllah'ın (ö. 868/1464'ten sonra) *Behcetü't-tevârih* adlı tarih eserine dayanarak Hz. Âdem'den Hz. Muhammed Mustafa zamanına kadar geçen zaman üzerine çeşitli rivayetlere değinilmektedir.⁵⁴ Bir sonraki meselede de *Behcetü't-tevârih*'e atıfta bulunulması bu eserin tarih kitapları arasında zikredilmemesine rağmen *Netâyicü'l-fünûn*'un tarih kısmının yazımında önemli bir kaynak olduğu-

Eser Yazar İthaf edilen kişiler Tanıtılan ilimlerin sıralaması Dili Dikkat çeken yön
<i>el-İthâ-fü's-Süley-mânî fi'l-ah-dî'l-Orhânî</i> Dâvûd-ı Kayserî (ö. 750/1351 [?]) Süley-man Bey Şer'î ilimler Aklı ilimler Dil ilimleri Arapça Osmanlı'daki ilk enmüzeci olması
<i>Ünmüze-cü'l-ulûm</i> Meh-med Şah Fenârî (ö. 839/1435 [?]) ---- Nakli/dinî ilimler Alet ilimleri Aklı/felsefî Arapça Sayısız en fazla ilmi tanıtması
<i>Sahâi-fü'l-letâif fi envâi'l-ulûm ve't-tevârih</i> Ali er-Riyâzî Fâtih Sultan Meh-med Şer'iyât (dinî), Hi-kemî (fel-sefî) ilimler, Edebiyyât (dil) ilimleri, Tarih Farsça Tarihe başlı başına bir bölüm ayırması
<i>Riyâ-zu'l-kulûb</i> Şükru'llah Şirvânî II. Bayezid Tasavvuf, Mantık, Heyet, Nücûm, Hesap, Kıyafet, Şiir, Muamma Farsça Dini olmayan ilimlere yoğunlaşması
<i>Risâle müş-temile alâ iddet ebhâs (Ayasofya 422)</i> ----- Yavuz Sultan Selim Tefsir, Fıkıh usulü, Fıkıh (fürü), Ma'külât, Geometri (matematik, riyâzî) Arapça Yükseköğretimde okutulan eserlerden meseleler seçerek tartışması
<i>Ünmüze-cü'l-ulûm</i> Musli-huddîn-i Lârî (ö. 979/1572) Rüstem Paşa Dinî ilimler Felsefî ilimler Meânî Arapça Gizli ilimlere yer vermesi
<i>Risâle fi Fünûn-i Müteaddide</i> Musli-huddîn-i Lârî'nin öğrencisi Yöneticilerden birine Tefsir, Usûl-i hadis, Hadis, Ke-lam, Usûl-i fıkıh, Fıkıh Arapça Dini ilimlere adanmış olması

<i>Risâle min ulû-mi'l-muh-telife</i> (Süleymaniye Ktp., Fâtih, nr. 4083) ----- III. Murad Dini ilimler, Metafizik, Tabiat fel-sefesi ve alt dalları, Matematik bilimler, Dil bilimleri, Tarih Arapça Fıkıh ve fıkıh usulüne yer verilmemesi
<i>el-Menhecü'l-ma'lûm fi'ünmüze-ci'l-ulûm</i> ----- III. Murad (?) Mikat, Fıkıh, Belagat, Geometri, Metafizik Arapça XVI. yüzyıldaki ilmî tartışmaları ihtiva etmesi ve bölümlerin bağımsız risaleler şeklinde olması
<i>Ünmüze-cü'l-fünûn fi'l-maâri-fi'l-âmme</i> Sipâhîzâde Mehmed (ö. 997/1589) Koca Sinan Paşa Tefsir, Hadis, Kelam, Usûl-i fıkıh, Fıkıh, Ferâiz, Meânî, Tıp, Heyet Arapça Gizli ilimlere yer verilmemesi
<i>Netâyi-cü'l-fünûn</i> Nev'î III. Murad ve bir vezir Tarih, Hikmet, Heyet, Kelam, Usul, Hilaf, Tefsir, Tasavvuf, Ta'bir-i rüya, Rukye, Efsun, Tıp, Felâhat, Nücûm, Fal Türkçe İlk Türkçe enmüzcü olması ve yazma nüshalarının en çok olması

Tablo 2: *Netâyicü'l-fünûn*'da tanıtılan ilim dalları ve zikredilen kitaplar

<i>Netâyicü'l-fünûn</i> 'da tanıtılan ilimler İsmi zikredilen kitaplar
Küçük boy Orta boy Büyük boy Muteber eserler
Tarih İbn Kesîr (ö. 774/1373), Taberî (ö. 310/923), İbnü'l-Esîr (ö. 606/1210), İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), İbn Halikân (ö. 681/1282), İbn Hacer (ö. 852/1449), Safedî (ö. 764/1363) ve Süyûtî'nin (ö. 911/1505) tarihleri, Bağdat tarihi, Nişâbur tarihi ve <i>Târîhu'l-hükemâ</i>
Hikmet Esîrüddin el-Ebherî (ö. 663/1265), <i>Hidâyetü'l-hikme</i> , Mevlânâzâde, <i>Hidâyetü'l-hikme</i> şerhi, İbn Sinâ, <i>el-İşârât</i> 'ı Fahreddin er-Râzî, Nasîrüddin-i Tûsî (ö. 672/1274) ve Kutbüddin er-Râzî'nin (ö. 766/1365) <i>İşârât</i> şerhleri, İbn Sinâ, <i>eş-Şifâ</i> , Şehâbüeddin es-Sühreverdî (ö. 587/1191) <i>Hikmetü'l-iş-râk</i>
Heyet: delilleriyle Heyet: delillerden arındırılmış Ebherî, <i>Mûlahhas fî Sinâati'l-Mecistî</i> Câbir b. Eflah (ö. VI/XII. yüzyıl), <i>Hey'e</i> Bîrûnî (ö. 444/1054 [?]), <i>Kânûn-ı Mes'ûdi</i>

Tûsî, <i>Tezkire</i> , Çāgmîni (ö. 618/1221 [?]), <i>Mûlahhas</i> , Ali Kuşçu, <i>Fethiyye</i> Sinan Paşa ve Mîrim Çelebi'nin <i>Fethiyye</i> şerhleri Fazlullah Ubeydî (ö. 750/1350), Kemâleddin Türkânî (ö. 754/1354'ten sonra) ve Kadızâde-yi Rûmî'nin (ö. 844/1440'tan sonra) <i>Mûlahhas</i> şerhleri Kutbüddin Şîrâzî, <i>Nihâ-yetü'l-idrâk</i> Batlamyus, <i>Coğrafya</i>
Kelam Tûsî, <i>Kavâidü'l-akâid</i> ve <i>Tecrid</i> , Beyzâvî, <i>Tavâli-u'l-envâr</i> , Fahreddin er-Râzî, <i>Muhassal</i> ve <i>Erbâin</i> , Sirâceddin el-Urmevî (ö.

682/1283) <i>Lübâb-ı Erbâin</i> , Râzî, <i>Nihâ-yetü'l-ukûl</i> , Şemseddin es-Semer-kandî (ö. 722/1322) <i>es-Sahâi-fü'l-ilâhiyye</i> , Adudüddin el-İcî'nin (ö. 756/1355), <i>el-Mevâkif</i> ve <i>Cevâhirü'l-keâm</i> , Teftâzânî, <i>Makâsîd</i> ve Şerhi, Seyfeddin Ebherî (ö. 800/1398), Seyyid Şerîf el-Cürcânî ve Şemseddin Kirmânî'nin (ö. 786/1384) <i>Mevâkif</i> şerhleri, Sadrüş-şeria (ö. 747/1346), <i>Ta'dî-lü'l-keâm</i> , Şemseddin İsfahânî (ö. 749/1349) <i>Tavâli'</i> şerhi, İsfahânî ve Ali Kuşçu'nun <i>Tecrid</i> şerhleri

Usûl-i fıkıh İbnü's-Sâati (ö. 694/1295) <i>Kavâid</i> , İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249) <i>Muhtasar</i> , Beyzâvi (ö. 685/1286) <i>Minhâc</i> , İbn Kudâme, (ö. 620/1223) <i>Muhtasarü'r-ravza</i> , <i>Menâr ve şerhleri</i> (Bâberti, İbn Melek), Ahsikesi (ö. 644/1246-47) <i>el-Müntehab</i> ve bu esere Kıvâmüddin el-İtkânî'nin (ö. 758/1357) yazdığı <i>et-Tebîin</i> adlı eser Urmevi, <i>et-Tahsil</i> , İbnü'l-Hâcib, <i>Münteha'l-sül ve'l-emel</i> Âmidî (ö. 631/1233) <i>el-İhkâm</i> , Râzi, <i>el-Mahsûl</i> , Sadrüşşeria (ö. 747/1346) <i>et-Tavzih</i> , Teftâzânî, <i>et-Telvih</i> , İcî, <i>Muhtasarü'l-Müntehâ</i> şerhi, Teftâzânî ve Cürcânî, <i>Muhtasarü'l-müntehâ</i> haşiyeleri, Seyfeddin el-Ebherî, Şemseddin el-İsfahânî (ö. 749/1349) ve Kutbüddin eş-Şirâzî'nin (ö. 710/1311) <i>Muhtasarü'l-Müntehâ</i> şerhleri Pezdevî'nin (ö. 482/1089) usulü, Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330), <i>Keşfü'l-esrâr</i> , Bâberti, <i>et-Takrîr</i>
Hilaf Necmeddin en-Ne-sefi (ö. 537/1142), <i>Manzûme</i>
Tefsir İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201), <i>Zâdü'l-mesîr</i> , Vâhidî (ö. 468/1076) <i>el-Vecîz</i> , Râzi, <i>el-Vâzih</i> , <i>Celâleyn</i> Vâhidî, <i>el-Vasit</i> , Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) tefsiri, Zemaşşerî (ö. 538/1144) <i>el-Keşşaf</i> , Kâşî (ö. 736/1335) tefsiri, Necmeddin en-Ne-sefi (ö. 537/1142) <i>et-Teyisir</i> , ve Hindî'nin tefsiri Vâhidî, <i>el-Basit</i> , Kurtubî'nin (ö. 671/1273) tefsiri, Râzi, <i>Mefâtihu'l-gayb</i>

Tasavvuf İbnü'l-A-rabi (ö. 638/1240), <i>el-Fütühâtü'l-mekkiyye</i> Kuşeyrî, <i>er-Risâle</i> , Ebû Tâlib el-Mekki <i>Kütü'l-kulûb</i>
Rüya Tabiri Dekkâk, <i>Fevâidü'l-ferâid</i> Hanbelî, <i>Şerh-i Bedr-i Münir</i> , Ebû Sehl el-Mesihî'nin (ö. 401/1010-11 [?]) telifi, Muhammed b. Kutbüddin İzniki
Rukye ve Efsun Fahreddin er-Râzî, <i>es-Sirrü'l-mektûm</i>
Tıp İbnü'n-Nefis (ö. 687/1288) <i>el-Mücezz</i> , <i>el-Kifâye</i> , <i>Tuhfetü'l-Muhib</i> İbn Hübel (ö. 610/1213) <i>el-Muhtâr</i> , Mesihî, <i>Mie</i> , İbnü'l-Kuf (ö. 685/1286), <i>eş-Şâfi</i> <i>Kâmilüs-sınâa/Me-likî</i> , <i>Tezkire-i Sa'diyye</i> , Ebû Ali İbn Sinâ, <i>Kânûn</i> ; Hacı Paşa, <i>Kânûn</i> , Sedidi (ö. 744/1344) ve Nefisi'nin (ö. 853/1449) <i>Şerh-i Mucez'leri</i> , Kutbüddin eş-Şirâzî, <i>Kânûn şerhi</i>
Felâhat
Nücûm
Fal

Bibliyografya

- Akbulut, Didar Ayşe, *The Classification of the Sciences in Nev'i Efendi's Netâyıcı'l Fünun- An Attempt at Contextualization* (yüksek lisans tezi), Boğaziçi Üniversitesi, İstanbul, 2014.